[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 327/2017                                  de 21 de julho de 2017.

 “Aprova mudança de percentuais destinado ao PDC 5 para o PDC 7”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, reunido em sua 46ª  reunião ordinária realizada em 21 de julho de 2017 e considerando que,
- a Deliberação CRH nº 188/2016 referendada em 14 de dezembro de 2016, em seus incisos I, II e III do Artigo 2º determina percentuais a serem aplicados nos PDCs,e considerar a identificação e a análise das áreas críticas e a prioridade de ações para gestão dos recursos hídricos, contidas no diagnóstico e prognóstico do PBH;

-   a Deliberação CBH-BS nº 319/2017 de 04 de abril de 2017, estabeleceu em seu Anexo III, os percentuais no Programa de Investimentos do Plano de Bacia para o Quadriênio de 2016-2019, respeitando o estabelecido na Deliberação CRH nº 188/2016 de 09 de novembro de 2016;

- a CT-PG do CBH-BS analisou as ações do quadriênio 2016-2019,  e elencou como prioritários para investimentos, com os recursos da cobrança, os PDCs 4, 5 e 7, totalizando 62% dos recursos programados.

-  a SABESP é a Concessionária dos serviços de saneamento nos 9 (nove) municípios da Baixada Santista e, historicamente não foram  apresentados projetos no PDC-5;
- a região sofre sérios problemas de drenagem, inundações e enchentes, devido à influência de marés, gerando  a necessidade de maior destinação de recursos  ao PDC-7.

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica aprovada a inversão dos percentuais destinados  ao PDC 5 e PDC7; conforme Anexo I.
Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

                     Adriana F. de Souza                            Fernando Luiz Cordeiro
                           Vice-Presidente                                Secretário Executivo
ANEXO I

Resumo do Programa de Investimentos do Plano de Bacia do CBH-BS para o QUADRIÊNIO 2016 a 2019
COBRANÇA

	RESUMO DO PROGRAMA DE INVESTIMENTOS NO QUADRIÊNIO 2016-2019 POR PDC – COBRANÇA

	PDC
	2017
	2018
	2019
	QUADRIÊNIO 2016-2019

	R$
	%

	1
	 R$     5,950,000.00
	 R$     2,200,000.00
	 R$     1,130,000.00
	R$   11,020,000.00
	23%

	2
	 R$         150,000.00
	 R$                           -
	 R$                           -
	R$         150,000.00
	0%

	3
	 R$         600,000.00
	 R$     1,650,000.00
	 R$     2,850,000.00
	R$     5,100,000.00
	10%

	4
	 R$         300,000.00
	 R$     3,900,000.00
	 R$     3,900,000.00
	R$     8,100,000.00
	17%

	5
	 R$     1,600,000.00
	 R$     2,450,000.00
	 R$     1,550,000.00
	R$     5,600,000.00
	12%

	6
	 R$                           -
	 R$                           -
	 R$                           -
	R$                           -
	0%

	7
	 R$     4,200,000.00
	 R$     4,200,000.00
	 R$     7,600,000.00
	R$   16,000,000.00
	33%

	8
	 R$         995,000.00
	 R$         805,000.00
	 R$         368,216.25
	R$     2,645,000.00
	5%

	TOTAL
	 R$   13,795,000.00
	 R$   15,205,000.00
	 R$   17,398,216.25
	R$   48,615,000.00
	100%

_1234175348